CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2013.

(Do Sr. Fernando Jordão)

Requer a inclusão, em caráter de

urgência, da Proposta de Emenda à

Constituição (PEC) 308/2004, na pauta

de votação do Plenário.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 114, inciso 14,

combinado com o art. 86, § 3º, do Regimento Interno da Casa, a

inclusão, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, na pauta de votação do

Plenário da Câmara dos Deputados, a Proposta de Emenda à

Constituição (PEC) 308/2004.

JUSTIFICATIVA

A referida PEC propõe a alteração do texto constitucional para

criar instituições nas esferas federal e estadual, destinadas a assumir

os encargos de guarda, escolta e recaptura de presos condenados ou

custodiados pela Justiça.

Sobretudo, irá promover o aperfeiçoamento do sistema de

segurança pública ora vigente no País, uma vez que libera

definitivamente os integrantes das polícias civis e militares de

encargos em atividades carcerárias.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Ao Legislador Federal compete revisar esse estado de coisas, e

sendo assim, com a colocação dessa matéria na pauta de votação do

Plenário estaremos dando a chance de todos os parlamentares se

manifestarem a respeito da mesma.

Sala das Sessões, em 02 de abril de 2013.

FERNANDO JORDÃO

Deputado Federal – PMDB/RJ